
D I Á R I O  O F I C I A L
P R E F E I T U R A  M U N I C I PA L  D E  L I M A  C A M P O S

ANO V Nº 223 - LIMA CAMPOS, TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2017. EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINAS.

SUMÁRIO
HOMOLOGAÇÃO...........................................................................01
EXTRATO DE CONTRATO...................................................01
PORTARIAS.............................................................................02

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 043/2017
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, situada na Av. 
J.K., s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos-MA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 06.933.519/0001-09, neste ato representado 
pelo prefeito municipal, Sr. Jailson Fausto Alves, portador da 
cédula de identidade nº 036181662089 SSP/MA e do CPF nº 
225.945.313-91, no uso de suas atribuições legais, com base nas 
informações constantes na adjudicação da licitação na modali-
dade Pregão Presencial n° 023/2016, que tem por objeto a even-
tual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento 
de gêneros alimentícios para crianças assistidas pelo programa 
nacional de alimentação escolar, devidamente aprovada por pa-
recer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com 
o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto 
acima identificado à empresa:
Francilene Silva Soares Cunha, residente no povoado Supapi-
nho, município de Lima Campos - MA, com proposta de preços 
totalizando o valor global de R$ 18.400,00 (dezoito mil e qua-
trocentos reis), conforme abaixo:

Maria de Fátima Sousa Magalhães, residente no povoado Su-
papinho, município de Lima Campos - MA, com proposta de 
preços totalizando o valor global de R$ 9.500,00 (nove mil e 
quinhentos reis), conforme abaixo:

Lilian Raquel Gomes Castro da Silva, residente no povoado 
Lago Salvador, município de Lima Campos - MA, com proposta 
de preços totalizando o valor global de R$ 10.060,00 (dez mil e 
sessenta reais), conforme abaixo:

Estanislau Jacinto de Sales, residente no povoado São José dos 
Mouras, município de Lima Campos - MA, com proposta de 
preços totalizando o valor global de R$ 77.000,00 (setenta e sete 
mil reais), conforme abaixo:

Maria Eunice Ferreira Baima, residente no povoado Santo An-
tonio dos Sardinhas, município de Lima Campos - MA, com 
proposta de preços totalizando o valor global de R$ 35.925,00 
(trinta e cinco mil e novecentos e vinte e cinco reais), conforme 
abaixo:

Edivan Santos Gomes Sales, residente no povoado Santo An-
tonio dos Sardinhas, município de Lima Campos - MA, com 
proposta de preços totalizando o valor global de R$ 26.000,00 
(vinte e seis mil reais), conforme abaixo:

Valquíria Gomes de Sousa, residente no povoado Bom Jesus, 
município de Lima Campos - MA, com proposta de preços to-
talizando o valor global de R$ 47.500,00 (quarenta e sete mil e 
quinhentos reais), conforme abaixo:

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII 
da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder 
executivo (www.limacampos.ma.gov.br), para que surta seus le-
gais e efeitos jurídicos.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA), Estado 
do Maranhão, 20 de novembro de 2017.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/PP/045/17. 
PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e a empresa D. S. CUNHA E 
CIA LTDA
ESPÉCIE: Fornecimento 
OBJETO: contratação de contratação de pessoa(s) jurídica(s) 
para a confecção e fornecimento de fardamento sob demanda, 
de interesse desta administração pública. Pregão Presencial n° 
045/17. 
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 02/13, 
Decreto Municipal n° 20 02 001 17 e subsidiariamente, no que 
couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores. 
VALOR: R$ 22.641,90 (Vinte e Dois mil Seiscentos e Quarenta 
e um reais e noventa centavos)  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 20 de novembro de 2017; 
Vigência: até 31 de dezembro do corrente ano. 



          TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                           DIÁRIO MUNICIPAL 2
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNI. ORÇAMENTÁRIA: 0502 – Fundo Municipal de Saúde
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.122.0035
PROJ. ATIVIDADE:__ 2.024 - Supervisão e Coord. do Fundo 
Mun. de Saúde 
ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
DISP. ORÇAMENTÁRIA: 22.641,90
SIGNATÁRIOS: Srª. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração; Srº Lidiane de Sá Curvina, Se-
cretaria Municipal de Saúde; Srº Jacques Amorim dos Santos, 
empresário.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefei-
tura Municipal. 

Lima Campos-MA, em 20 de Novembro de 2017.
Guilherme Antonio de Lima Mendonça 

Procurador Geral
OAB/MA nº7600

PORTARIAS

Portaria n° 20 11 001/2017
            Concede uma ajuda de custo que especifica.       

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido ao Senhor Joseli Silva Queiroz por-
tador do CPF nº 272.397.053-15 e RG nº 26348932003-0 SSP/
MA, Técnico Ambiental, residente na Rua Otavio Passos nº 230 
– Bairro Goiabal, uma ajuda de custo no valor de R$ 220,00 
(Duzentos e Vinte Reais) a fazer face às despesas realizadas 
com estada em São Luís - MA, para participar da Reunião Téc-
nica de Integração do Plano Municipal de Saneamento Básico, 
no dia 21/11/2017. 
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 20 de Novembro de 2017.

João Batista Oliveira Mota
Assessor Esp. De Geren. Financeiro Municipal.

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração. 

Portaria n° 20 11 002/2017
            Concede uma ajuda de custo que especifica.       

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido ao Senhor Valdecy Lima Silva por-
tador do CPF nº 017.243.687-70 e RG nº 046535222012-8 SSP/
MA, Analista Ambiental, residente na Avenida Conego Alte-
redo nº 122 – Bairro - Centro, uma ajuda de custo no valor de 
R$ 220,00 (Duzentos e Vinte Reais) a fazer face às despesas 
realizadas com estada em São Luís - MA, para participar da 
Reunião Técnica de Integração do Plano Municipal de Sanea-
mento Básico, no dia 21/11/2017.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 20 de Novembro de 2017.

João Batista Oliveira Mota
Assessor Esp. De Geren. Financeiro Municipal.

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração. 


